

**OBRA:** Reparação de muro de suporte na Estrada da Trindade - Âncora

**LOCAL:** Âncora

**REQUERENTE:** Município de Caminha

**DATA:** 18/09/2025

Engenharia &  
Construção, Lda.



**Lista de Preços Unitários**

| Art.                       | Designação                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Un | Quant. | Preços unitários | Totais parciais    |
|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|------------------|--------------------|
| 1                          | Remoção a vazadouro do muro que ruiu e partes que se encontrem danificadas, e a respectiva limpeza.                                                                                                                                                                                          | vg | 1,00   | 880,00 €         | 880,00 €           |
| 2                          | Construção de muro de suporte até à cota do pavimento em pedra argamassada com 1 face, incluindo a respectiva fundação bem como os trabalhos e materiais necessários. Está contabilizado o reaproveitamento da pedra existente e fornecimento da pedra em falta.                             | m2 | 40,00  | 100,00 €         | 4 000,00 €         |
| 3                          | Construção de muro de vedação em pedra com duas faces acima da cota do pavimento, até à altura do existente, incluindo acabamento do topo superior bem como os trabalhos e materiais necessários. Está contabilizado o reaproveitamento da pedra existente e fornecimento da pedra em falta. | m2 | 20,00  | 180,00 €         | 3 600,00 €         |
| 4                          | Execução de capeado no topo superior do muro, incluindo o reaproveitamento do que se encontre no local em bom estado, e fornecimento do capeado em falta.                                                                                                                                    | ml | 15,00  | 80,00 €          | 1 200,00 €         |
| 5                          | Aterro no tardo do muro de suporte com solos selecionados e respectiva compactação.                                                                                                                                                                                                          | m2 | 30,00  | 29,50 €          | 885,00 €           |
| 6                          | Levantamento de cubo e calçada existente, incluindo os trabalhos e materiais necessários                                                                                                                                                                                                     | m2 | 42,00  | 3,30 €           | 138,60 €           |
| 7                          | Transporte e armazenagem do cubo e calçada em local para posterior reaproveitamento, incluindo novo transporte no momento da aplicação.                                                                                                                                                      | m2 | 42,00  | 1,55 €           | 65,10 €            |
| 8                          | Escavação, regularização e compactação do terreno base, sendo a terra e os outros materiais levados pelo empreiteiro a vazadouro licenciado, incluindo acerto e cotas                                                                                                                        | m2 | 42,00  | 3,00 €           | 126,00 €           |
| 9                          | Colocação de uma camada de granulometria extensa, devidamente regularizada e compactada, com a espessura necessária                                                                                                                                                                          | m2 | 42,00  | 6,50 €           | 273,00 €           |
| 10                         | Assentamento de camada de areia, devidamente regularizado e compactado, incluindo o fornecimento do material e trabalhos necessários                                                                                                                                                         | m2 | 42,00  | 4,20 €           | 176,40 €           |
| 11                         | Pavimentação com cubos de granito ou calçada previamente levantado, incluindo refechamento de juntas com areia (está considerado eventual fornecimento e cubo novo necessário)                                                                                                               | m2 | 42,00  | 15,00 €          | 630,00 €           |
| <b>TOTAL DOS TRABALHOS</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |        |                  | <b>11 974,10 €</b> |

A estes preços acresce o I.V.A à taxa em vigor

Lugar da Boucinha • 4990-800 Vitorino das Donas • Tel./Fax: 258 730 087 (chamada para a rede fixa nacional) • email: geral@saf-lda.pt • www.saf-lda.pt  
Alvará n.º 16978 • Contribuinte n.º 502 543 094 • Soc. Por Quotas - Cap. Social: 101.000,00€ • Registada na C.R.C de Viana do Castelo sob o n.º 1466

A gerência,